Дело №1-251/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 17 июля 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре Мунтян В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

адвоката Третьяковой Е.А.,

подсудимого ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, без постоянного источника доходов, не военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершил производство, хранение и перевозку в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

ФИО1., в неустановленный следствием период времени, но не позднее 22 час. 30 мин. 9 октября 2018 года, более точное время следствием не установлено, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на изготовление, хранение и перевозку в целях сбыта, спиртосодержащей жидкости с метанолом, не отвечающей требованиями безопасности, опасной для жизни и здоровья потребителя.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный выше период времени ФИО1., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, взял в аренду у неустановленного следствием лица помещение, расположенное на территории текстильной фабрики «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Далее в продолжении своего преступного умысла, ФИО1. приобрел у неустановленного следствием лица оборудование для производства незамерзающей жидкости и нанял на работу для помощи в производстве незамерзающей жидкости КРП., а также иных неустановленных следствием лиц и для перевозки данной жидкости ДКА., при этом ФИО1. в свой преступный умысел не посвящал данных лиц.

Незаконная деятельность ФИО1. по изготовлению, хранению и перевозке в целях сбыта, спиртосодержащей жидкости с метанолом, не отвечающей требованиям безопасности, опасной для жизни и здоровья человека была выявлена в 22 час. 30 мин. 9 октября 2018 года сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по Ленинскому району Московской области совместно с сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Московской области, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении с кадастровым номером – №, расположенном на территории текстильной фабрики «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

10 октября 2018 года в период времени с 01 час. 30 мин. по 04 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия по указанному выше адресу обнаружены и изъяты бутылки в количестве 4 536 штук, объемом 5 литров с жидкостью, которая согласно заключению химической судебной экспертизы №№ от 21 ноября 2018 года содержит в своем составе содержание не менее 18,2 % масс метанола, который опасен для жизни и здоровья человека, так как относится к ядовитым веществам, запрещенным к использованию в продукции, применяемой в быту и выпускаемой в торговую сеть.

Таким образом, ФИО1., зная о «Единых санитарно-эпидемиологических и гигиенических требованиях к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утверждённых решением комиссии таможенного союза от 28 мая 2010 года №299, которые предписывают, что содержание метанола в продукции бытовой химии не должно превышать 0,05 %, о требованиях Федерального закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», который запрещает реализацию ненадлежащего качества и опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, проигнорировал данные требования, осуществив производство, хранение и перевозку с целью последующего сбыта незамерзающей жидкости, содержащей в своем составе содержание не менее 18,2% масс метанола.

Подсудимый ФИО1. полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым, суд находит установленным, не превышает двух лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ст. 238 ч. 1 УК РФ, как производство, хранение и перевозка в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1. женат, детей на иждивении не имеет, не работает, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту проживания характеризуется без жалоб.

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, супруги и его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, ограничения свободы, принудительных работ, лишения свободы, а также с применением положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления штрафа: ИНН: 

<

***>; КПП: 771601001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО; Лицевой счет: 

<

***>; БИК: 044525000; Расчетный счет: 

<

***>; ОГРН: 

<

***>; ОКПО: 84695480; ОКТМО: 45355000; ОКОГУ: 1400050; ОКФС: 12; УИН: 0; УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>); КБК: 41711621010016000140.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копия договора поставки № № от 19.02.2018 с приложением на 6 листах формата А-4.; - счет на оплату № № от 10.10.2018 на 1 листе формата А-4.; - счет фактуру № от 09.10.2018 на 1 листе формата А-4.; - товарную накладную на 1 листе формата А-4.; -счет фактуру № от 10.10.2018 на 1 листе формата А-4.; -акт сверки между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А-4.; - платежное поручение № от 04.10.2018 на 1 листе формата А-4.; - платежное поручение № от 08.10.2018 на 1 листе формата А-4.; - платежное поручение № от 10.10.2018 на 1 листе формата А-4.; - платежное поручение № от 28.09.2018 на 1 листе формата А-4.; - доверенность № от 09.10.2018 на 1 листе формата А-4; - доверенность № от 09.10.2018 на 1 листе формата А-4; - акт приема-передачи нежилого помещения от 01.05.2018 на 1 листе формата А-4; - договор аренды нежилого помещения № от 01.05.2018 на 7 листах формата А-4; - доверенность № от 04.10.2018 на 1 листе формата А-4; - счет фактуру № от 04.10.2018 на 1 листе формата А-4.; - счет фактуру № от 05.10.2018 на 1 листе формата А-4.; - доверенность № от 05.10.2018 на 1 листе формата А-4; - копию договора № субаренды нежилого помещения от 01.09.2018 и акт сдачи-приемки объекта аренды на 3 листах формата А-4.; - копию договора № аренды недвижимого имущества на 5 листах формата А-4.; копию журнала регистрации въезда и выезда автотранспорта на 60 листах формата А-4, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- оборудование для разлива и упаковки незамерзающей жидкости в виде двух станков, а также упаковочного и сортировочного станков, находящиеся на ответственном хранении стоянки 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- бутылки в количестве 4536 штук, объемом 5 литров с жидкостью и 22 рулона с наклейками для оклейки бутылок с незамерзающей жидкостью, хранящиеся в складском помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина